VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Management hotelnictví a cestovního ruchu

Marek JAVORKA

AGROTURISTIKA V PODUNAJSKÉM REGIÓNU

AGRITOURISM IN THE DANUBE REGION

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Brno, 2019

Jméno a příjmení autora: Marek Javorka

Název bakalářské práce: Agroturistika v podunajském regiónu

Název bakalářské práce v AJ: Agritourism in the Danube Region

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Rok obhajoby: 2019

Anotácia: Táto bakalárska práca, ktorej témou je Agroturistika v Podunajskom regióne sa

skladá z dvoch častí. Prvú časť tvorí teoretická časť, v tejto časti je vysvetlené čo je to

agroturistika, čo tvorí produkt agroturistiky a čo ovplyvňuje rozvoj agroturistiky či už na

Slovensku alebo v zahraničí. Druhú časť tvorí praktická časť, ktorá sa ešte rozdeľuje na

analytickú časť a návrhovú časť. Hlavným cieľom práce je analyzovať agroturistiku

v Podunajskom regióne a podľa analytickej časti vytvoriť návrhovú časť, ktorej hlavnou

úlohou je skvalitnenie agroturistiky a služieb agroturistiky v Podunajskom regióne.
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Annotation: This bachelor's thesis, which deals with agrotourism in the Danube region is

split to the two parts. The first part is formed as theoretical part, in this part is explained what

is agrotourism, what forms the product of agrotourism and what affects the development of

agrotourism on Slovakia or abroad. The second part is formed as practical part, which is split

to analytics part and proposal part. The main goal of this thesis is to analyze level of

agrotourism in the Danube region and from analysis will make proposal part, which main goal

is to improve the level of agrotourism and services of agrotourism in the Danube region.
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ÚVOD

Cestovný ruch je jedným z najrýchlejšie sa rozvíjajúcich odvetví na svete. Cestovný

ruch sa delí na viacero častí a každá z nich je niečím zaujímavá, špecifická a každá z nich má

svoje čaro. Do cestovného ruchu zaraďujeme aj zelený cestovný ruch, do práve ktorého patrí

aj agroturistika. Agroturistika je pre Slovensko veľmi významná, pretože existuje na

Slovensku už celé veky. Táto bakalárska práca sa zaoberá práve agroturistikou, avšak netýka

sa to celého Slovenska ale len jeho južnej časti s názvom Podunajský región. Táto práca sa

práve zaoberá agroturistikou v Podunajskom regióne. Práca je zložená do dvoch väčších

celkov a nimi sú teoretická časť tejto bakalárskej práce a praktická časť tejto bakalárskej

práce. Táto téma práce bola zvolená z toho dôvodu, že ako sa rozvíjajú jednotlivé časti

cestovného ruchu na Slovensku, tak rovnako sa rozvíja aj agroturistika. Niekedy sa cestovný

ruch spolu s agroturistikou rozvíjajú pomaly, niekedy zasa rýchlo a niekedy v ďalšom rozvoji

cestovného ruchu a agroturistiky niečo bráni alebo spomaľuje tento rozvoj. Teoretická časť

tejto bakalárskej práce sa snaží poskytnúť informácie čo je cestovný ruch, čo je samotný

zelený cestovný ruch, čo je agroturistika a informácie o zvolenom regióne. V tejto časti práce

sú vystihnuté lokalizačné, demografické a kultúrne predpoklady pre rozvoj agroturistiky

v Podunajskom regióne. V práci je vysvetlené čo je agroturistika, aké sú jej výhody ale aj

nevýhody a v neposlednom rade je tu aj spomenutý marketing, ktorý je dôležitý nie len pre

samotnú agroturistiku ale aj pre celú oblasť cestovného ruchu. Ďalej sú v práci spomenuté

jednotlivé typy zeleného cestovného ruchu, medzi ktorými sa samozrejme nachádza aj

samotná agroturistika. V teoretickej časti práce je spomenutý aj aký význam zohráva práve

agroturistika a zelený cestovný ruch pre Podunajský región a aké sú jeho ciele. Druhou časťou

tejto bakalárskej práce je časť praktická a tá sa ďalej rozdeľuje na analytickú časť a časť

návrhovú. V analytickej časti práce je vypracovaná swot analýza, ktorá slúži k identifikácii,

ako na tom samotná agroturistika v Podunajskom regióne je. Swot analýza sa delí na štyri

časti a tými sú silné stránky, slabé stránky, príležitosti a ohrozenia alebo hrozby.

V jednotlivých častiach sú zhodnotené podmienky pre rozvoj agroturistiky v tomto regióne,

ďalej sú v nej zhodnotené podmienky, ktoré sú významným postavením pre cestovný ruch

v Slovenskej republike a pre jeho ďalší rozvoj. V návrhovej časti práce sú vypracované

a navrhnuté návrhy a nápady pre ďalší rozvoj agroturistiky v Podunajskom regióne. Okrem

iného v tejto časti práce sa nachádza aj vzorový balíček služieb, ktoré by mohli byť

poskytované podnikateľskými subjektmi v agroturistike v Podunajskom regióne. Tento

balíček slúži len ako pomôcka pre podnikateľské subjekty a má len informačný a vzorový
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charakter a teda neslúži ako hotová komplexná ponuka služieb agroturistiky. V práci sú

uvedené zdroje odkiaľ táto práca čerpala informácie a brala si príklad pre jej vytvorenie.

Návrhová časť tejto práce je spracovaná tak, že sa v nej nachádzajú moje vlastné návrhy

a nápady ako, by sa mal cestovný ruch spolu s agroturistikou v tomto regióne rozvíjať a akým

smerom, by mali napredovať. Ako je už spomenuté v práci sa nachádza aj vzorový balíček

služieb, ktorý má len informačný a návrhový charakter, tento balíček obsahuje aj kompletnú

kalkuláciu s cenami, ktoré sú len okruhové a neslúžia ako kompletne cieľové ceny.

Práca by mohla slúžiť ako vodítko, ktoré by pomohlo podnikateľským subjektom v oblasti

agroturistiky ďalej sa rozvíjať a rozvíjať ich ponúkané služby s vyššou a lepšou kvalitou ako

doteraz. Taktiež by táto práca môže slúžiť pre pomoc Podunajskému regiónu v jeho ďalšom

rozvoji.
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1.1 Cestovný ruch

Cestovný ruch (tourism) predstavuje v súčasnej dobe jedno z najprogresívnejších

odvetví svetovej ekonomiky. Jeho príjmy sú dokonca vyššie ako príjmy z ropného

a automobilového priemyslu a na trhu práce vytvára najviac pracovných pozícií a miest. Do

nedávnej doby sa jeho aktivity v celosvetovom meradle sústreďovali prevažne do

špecializovaných prímorských teda plážových, jazerných a horských oblastí a do hlavných

kultúrnych centier (vrátane kúpeľných miest). Tu sa overilo, že ide o veľmi silný faktor

ekonomického rastu, ktorý umožňuje preniesť kapitál, príjmy a pracovné príležitosti

z priemyselných, mestských a rozvinutých oblastí do hospodársky zaostalých regiónov.

Možno využiť silu rastového potenciálu cestovného ruchu k ekonomickému oživeniu vidieka,

ktorý sa v súčasnosti stretáva s hospodárskymi a sociálnymi problémami, spôsobenými najmä

reštrukturalizáciou ekonomiky. Cestovný ruch tvorí súbor aktivít v určitom prostredí, ktoré

uspokojujú potreby ľudí súvisiace s cestovaním mimo ich trvalého bydliska, bez rozdielu, či

dôvodom takéhoto cestovania je oddych alebo nepravidelná povinnosť (práca, škola, služobná

cesta). Ak vychádzame z definície podľa World Tourism Organization, tak definujeme

cestovný ruch ako činnosť ľudí spočívajúcu v cestovaní a pobytu mimo miesto ich trvalého

alebo obvyklého pobytu do doby kratšej ako jeden celý rok za účelom využitia voľného času,

obchodu alebo za inými účelmi. Cestovný ruch je taktiež spojený s rôznymi inými

odvetviami, aktivitami a činnosťami. [09]

1.1.1 Prostredie cestovného ruchu

Prostredie, v ktorom sa cestovný ruch uskutočňuje je mimoriadne dôležité. Destinácia,

čiže cieľové miesto je pre účastníka cestovného ruchu zaujímavé z rôznych dôvodov.

Predpokladom záujmu o destináciu je atraktívnosť destinácie. Turistická destinácia je známa,


[…]


polopenziou

20€/noc dospelý 10€/noc dieťa 180€

Návšteva Podunajského múzea

v Komárne

Vstupné: 2€/dospelý 1€/dieťa 6€

Návšteva termálneho

kúpaliska Vadaš v Štúrove

Vstupné: 12€/dospelý 6€ 36€

Návšteva termálneho

kúpaliska vo Veľko Mederi

Vstupné: 10€/ dospelý 7€/dieťa 34€

Návšteva termálneho

kúpaliska v Patinciach

Vstupné: 6€/dospelý 3€/dieťa 18€

Návšteva pivovaru Breisburg

Brewery v Podunajských

biskupiciach

Vstupné: neznáme 0€

Návšteva vodného mlynu pri

Jelke

Vstupné: 1€/ dospelý 0,50€/dieťa 3€

Návšteva vodného mlynu pri

Dunajskom klátove

Vstupné: 1,50€/dospelý 0,75€/dieťa 4,50€

Návšteva Malkia parku

v Orechovej potôni

Vstupné: 10€/dospelý 7€/dieťa 34€

Škola jazdenia na koni priamo

na ranči

Súčasťou ubytovania 0€

Ukážka starania sa o domáce

zvieratá

Súčasťou ubytovania 0€

Ukážka výroby tradičných

domácich produktov

Súčasťou ubytovania 0€

Návšteva mestskej galérie v

Štúrove

Vstupné: neznáme 0€

VŠETKY POLOŽKY SPOLU 315,50 €

Obrázok číslo3: Kalkulačný list služieb v agroturistike Podunajského regiónu, zdroj [22]
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ZÁVER

Ako bolo spomenuté v úvode tejto bakalárskej práce tak cestovný ruch je najrýchlejšie

sa rozvíjajúcim sa odvetvím na svete a preto, by sa teda cestovný ruch mal aj na Slovensku

naďalej rozvíjať a prosperovať. Táto bakalárska práca bola vypracovaná práve kvôli tomuto

dôvodu a tým je rozvoj agroturistiky a zeleného cestovného ruchu na Slovensku. Práca ma

informatívny charakter a slúži ako pomôcka pre zlepšenie agroturistiky a služieb agroturistiky

a cestovného ruchu v oblasti južného Slovenska Podunajský región. Práca je zložená z dvoch

častí a tými sú teoretická časť tejto bakalárskej práce a časť praktická. V teoretickej časti tejto

bakalárskej práce sú vysvetlené informácie ako napríklad čo samotný cestovný ruch je, aký

má význam pre Slovenskú republiku a celý svet. Ďalej je v teoretickej časti spomenuté čo

samotná agroturistika je, aké sú jej výhody a aj aké sú jej nevýhody. Ďalej je v tejto časti

práce popísaný aj Podunajský región a aké ponúka príležitosti pre rozvoj agroturistiky

a zeleného cestovného ruchu. V teoretickej časti tejto práce je aj vysvetlené ako sa cestovný

ruch delí a aké sú jeho formy. Práve medzi tieto formy patrí aj zelený cestovný ruch, do

ktorého patrí aj vidiecka turistika a agroturistika. Agroturistika a zelený cestovný ruch

zohrávali dôležitú úlohu v minulosti a kvôli rozvoju udržateľného rozvoja bude zohrávať

dôležitú úlohu aj v budúcnosti a to nie len na Slovensku ale aj po celom svete. Druhou časťou

tejto bakalárskej práce je časť praktická. Tá sa ďalej rozdeľuje na dve časti a tými sú

analytická časť a časť návrhová. V analytickej časti tejto bakalárskej práce je vytvorená swot

analýza, ktorá slúži na identifikáciu toho, ako na tom agroturistika a zelený cestovný ruch

v Podunajskom regióne sú. Táto swot analýza sa skladá zo štyroch častí a tými sú silné

stránky, slabé stránky, príležitosti a ohrozenia alebo hrozby, ktoré vplývajú na rozvoj

agroturistiky v Podunajskom regióne. Taktiež sa v tejto časti práce nachádza zhrnutie tejto

swot analýzy a teda aj čo zo samotnej swot analýzy vyplýva. Z analýzy je vidieť, že

Podunajský región má potenciál na rozvoj agroturistiky ale kvôli významným nedostatkom sa

rozvíja pomaly alebo sa dokonca vôbec nerozvíja. Preto druhou časťou v praktickej časti tejto

bakalárskej práce je návrhová časť. Návrhová časť tejto práce sa zaoberá možnosťami ako

významne Podunajskému regiónu a samotnej agroturistike v ňom pomôcť rozvíjať sa,

napredovať, skvalitňovať a ponúkať lepšie služby. V tejto časti práce sú spomenuté moje

vlastné návrhy a opatrenia ako, by sa mala agroturistika v Podunajskom regióne rozvíjať

a akým smerom, by mala napredovať. V návrhovej časti sú spomenuté významné nedostatky,

ktoré ovplyvňujú Podunajský región a bránia mu v jeho ďalšom rozvoji, preto sú tu
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vysvetlené možnosti ako tieto nedostatky zminimalizovať, prípadne úplne s nimi skoncovať.

Pre podnikateľské subjekty, ktoré by sa chceli ďalej rozvíjať, napredovať a ponúkať svojím

klientom lepšie a kvalitnejšie služby, je tu vypracovaný balíček služieb, aké by mohli svojim

zákazníkom alebo klientom ponúknuť. Tento balíček slúži len ako návod alebo príklad, ktorý

by bol pre podnikateľské subjekty v oblasti agroturistiky Podunajského regiónu a pomohol by

im skvalitniť alebo poprípade ponúknuť lepší komplex ponúkaných služieb. Ako už je

spomenuté balíček má len informatívny a vzorový charakter a podnikateľský subjekt, ktorý

podniká v oblasti cestovného ruchu a agroturistiky, si môže navrhnúť vlastný komplex

ponúkaných služieb a tým sa tak prispôsobiť svojim zákazníkom.
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