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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jakou další marketingovou analýzu by bylo možné ve Vaší práci
použít?

2. Jaký je podíl na CR a jaké jsou trendy agroturistiky na Slovensku?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Student Marek Javorka zpracoval bakalářskou práci na aktuální téma. Cíl bakalářské
práce byl splněný.
Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně s charakteristikou
cestovního ruchu, aspekty tzv. „zeleného cestovního ruchu“ až po jeho možné
negativní dopady. V praktické části student zpracovává podrobně SWOT analýzu

podunajského regionu. Z výsledků vyplývá strategické doporučení podpořena
dokonalou analýzou.
Návrhová část dává mnoho podnětů pro zlepšení cestovního ruchu ve výše uvedené
oblasti. Velice kladně hodnotím vlastní studentovi vlastní závěry vyplývající ze SWOT
analýzy. Vlastní návrhy a závěry pak pro zlepšení nejen vlastního cestovního ruchu,
ale sním souvisejících služeb, které mohou vytvářet další pracovní příležitosti a
přispět tak i k ekonomickému rozvoji dané oblast. Předložená bakalářská práce
v rámci vlastních závěrů rovněž předkládá kalkulaci vlastního vzorového balíčku
služeb.
Závěr BP je shrnutím a zhodnocení toho, jak byl splněn cíl BP stanovený zadáním a
pro koho je zpracovaná BP využitelná.

Závěr:
BP je propracovaná naplňuje stanovený cíl. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně.

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Datum, místo a podpis vedoucího: 28. 4. 2019, Brno